令和 2年 12月吉日

関係各位

一般社団法人長野県理学療法士会

会長 佐藤 博之（公印省略）

一般社団法人長野県作業療法士会

会長 大月 肇 （公印省略）

                                 長野県言語聴覚士会

会長 安川 健治（公印省略）

「第 11回 長野県訪問リハビリテーション実務者研修会」のご案内

拝啓

 時下、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

本年度も長野県理学療法士会、長野県作業療法士会、長野県言語聴覚士会主催にて「第 11 回長野県訪問リ

ハビリテーション実務者研修会」を開催する運びとなりました。本年度は、インターネットによるオンデマ

ンド方式にて『with コロナの時代の地域リハビリテーション』と題し研修会を開催いたします。新型コロナ

ウイルス感染症が世界中に猛威を奮い、私達の生活や働き方、人と人とのつながり方も変化せざるを得なく

なるなど大きな影響を与えています。そのような状況の中、地域医療・福祉の現場で活躍されている講師を

お招きし、時代の変化に即したより良質な訪問リハビリテーションの提供に向けたご講演をいただきます。

後半は、令和 3 年度介護保険制度改正を目前に控え、訪問リハビリテーションを中心に介護保険制度の流れ

や今後の動向について講演いただき、各事業所のこれからの成長のための指標やヒントを得る機会となるこ

とを期待致します。今回は視聴期間を 3 日間とし、より多くの方々にご聴講頂きたくご案内申し上げます。

なお、本研修会は令和２年度地域医療介護総合確保基金事業(医療分野)の補助金を受けて開催致します。

敬具

記

1.研修会名： 第 11回 長野県訪問リハビリテーション実務者研修会

2.主催： 一般社団法人 長野県理学療法士会

一般社団法人 長野県作業療法士会

 長野県言語聴覚士会

3. 配信期間  令和３年２月１３日（土）１０：００ ～ ２月１５日（月）２３：５９
       （インターネットによるオンデマンド形式で配信致します。）

※配信期間中に全て受講し所定の課題を提出いただいた方には、訪問リハビリテーション振興委員

会による受講証を発行いたします（希望者のみ）。この証明書は 27 年度からの管理者養成研修

会受講の必須要項になります。過去に実務者研修会を受講された方は管理者養成研修会の受講基

準を既に満たしています。

4. 対象：長野県内の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士（ただし、各県士会員に限る）と学生

および 長野県内の PT・OT・ST 以外の医療・福祉の専門職

5.受講料：無 料

6. 定員：１５０名（先着順）

７.研修内容

研修テーマ 「with コロナの時代の地域リハビリテーション」

 配信期間： 令和３年２月１３日（土）１０：００ ～ ２月１５日（月）２３：５９
（受講登録を完了された方は配信期間中、繰り返しご視聴いただけます）

  プログラム（予定）

【オリエンテーション】  主催者挨拶・講師紹介・受講に関する諸連絡

  【講演１】「訪問リハビリテーションにおける新型コロナウイルス感染予防」

      講師 諏訪中央病院 副院長 在宅・地域ケアセンター長

新型コロナウイルス感染症対策会議責任者 医師 髙木 宏明 氏

  【講演 2】 ペップトーク「現場で心に響く励ましの言葉」（仮）

講師 Racine 代表 健康運動指導士 徳武 有紀 氏

  【講演 3】「令和 3 年度介護保険制度改正の動向」（仮）

               講師 信州訪問リハビリテーションネットワーク 顧問

社会医療法人財団慈泉会 相澤病院 理学療法士 鈴木 修 氏

                                     （研修時間 合計 5 時間）

9.申し込み方法

  受講受付はメールによる「受講申し込み」とインターネットによる「受講登録手続き」の２段階方式

となります。

申し込み期間内に、①氏名（およびフリガナ） ②返信用メールアドレス ③生年月日 ④職種

⑤PT・OT・ST 協会会員番号  ⑥主たる勤務先（病院・診療所・クリニック・老健・老健以外の高齢者

施設・訪問看護 ST・通所リハ・通所介護・障害児（者）施設・行政機関・教育研究施設・未所属・その

他の中から該当するものを入力ください）までの①～⑥までの必要項目をメール本文に入力の上、必ず

１名ごとに下記申し込み先までメールにてお申込み下さい。

当方でメール受信後、必要項目確認を行い受講登録に関する案内メールを送信いたします。その案内

に従い受講登録を完了させてください。受講登録が完了しないと受講できませんのでご注意ください。

受講申し込み先    長野中央病院 豊田孝明 まで

 【メールアドレス】 kaigobureha@healthcoop-nagano.or.jp

申し込み期間：令和３年１月４日(月)～1月３１日（日）（先着順 150名）

※ 先着順受付のため、募集定員を超えた場合は申し込み期間中でも締め切らせていただきます。

※ 本研修は PT・OT・ST協会生涯学習のポイント対象の研修にはあたりませんのでご了承ください。

※ テキストは、配信期間中に受講用サイトから各自ダウンロードしてご使用下さい。

10.問い合わせ先

実務者研修会実行委員長 山口 裕之（南長野医療センター新町病院）

【メールアドレス】 reha.sinmachi@kou.nn-ja.or.jp （注：申し込み先は別アドレスです）

mailto:reha.sinmachi@kou.nn-ja.or.jp